
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12– 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59, con particolare riguardo all’art. 4, comma 4, e all’art. 75; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 

marzo 2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della ricerca;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il 

quale è stato adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’istruzione”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 

dicembre 2014, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento 

ordinario n. 19, avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello 

dirigenziale non generale istituiti presso l’USR per la Lombardia”;  

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO l’articolo 164 e seguenti del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive 

modifiche e integrazioni (di seguito Codice dei contratti pubblici), sulle procedure di 

aggiudicazione dei contratti di concessione di servizi;  

VISTO il Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 32, comma 2, in base al quale 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  

VISTO l’art. 30 del Codice dei contratti pubblici, in forza del quale nell’affidamento degli 

appalti e delle concessioni, anche di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del 

medesimo decreto, le stazioni appaltanti rispettano i principi di libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, ai sensi del quale “per ogni 

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti 

individuano, nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 

21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 

esigenze non incluse in programmazione, un Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e 

dell’esecuzione”; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 3, concernenti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 



 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12– 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs. 

56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11 ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 e aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 

2019; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 20 del 28 febbraio 2022 con la quale è stata indetta 

RDO (Richiesta di offerta) su MePA per la concessione da parte dell’Ufficio III – Ambito 

territoriale di Bergamo del servizio di erogazione di bevande fredde, calde, 

spuntini/merende mediante distributori automatici da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

CONSIDERATO che allo scadere del termine per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12.00 

del 04 aprile 2022, non è pervenuta alcuna offerta alla RdO n. 2962090, così come 

risulta dal documento di riepilogo generato automaticamente dal sistema telematico 

del MEPA; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 50 del 27 aprile febbraio 2022 con la quale è stata 

indetta su MePA una nuova RDO (Richiesta di offerta), portante il n. 3002425, per la 

concessione da parte dell’Ufficio III – Ambito territoriale di Bergamo del servizio di 

erogazione di bevande fredde, calde, spuntini/merende mediante distributori 

automatici e semiautomatici da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

CONSIDERATO  che allo scadere del termine per la presentazione delle offerte sul portale degli 

acquisti MePA era presente un avviso che segnalava un’attività di manutenzione 

straordinaria e che il sistema e tutti i servizi ad esso connessi sarebbero stati non 

disponibili da venerdì 20 maggio 2022 a mercoledì 25 maggio 2022; 

VISTO il decreto n. 104 del 24 maggio 2022 con il quale il Dirigente dell’Ufficio III – Ambito 

Territoriale di Bergamo disponeva che il termine ultimo per la presentazione delle 

offerte era fissato per il giorno 30 maggio 2022, ore 13:30 e che il temine ultimo per 

le richieste di chiarimenti era fissato per il giorno 27 maggio 2022, ore 14:00; 

VISTA la manifestazione di interesse alla RDO n. 3002425, pervenuta dalla “Self Espresso 

S.r.l.” di Cassano d’Adda in data 25 maggio 2022, con la quale segnalava, altresì, 

l’impossibilità di caricare l’offerta a causa dell’attività di manutenzione straordinaria 

del portale MePA; 

PRESO ATTO  
 

che il valore triennale della concessione di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 

167, comma 1, del D.lgs. 50/2016, è stimato in € 8.924,52 (tre anni x € 2.974,84, 

fatturato 2021 fortemente influenzato dalla ridotta presenza degli utenti e dei 



 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12– 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

 

dipendenti dell’Ufficio III – Ambito territoriale di Bergamo per effetto del periodo più 

critico della pandemia da COVID 19). Tale stima ha carattere puramente indicativo, 

non impegna in alcun modo l’Amministrazione e non costituisce alcuna garanzia di 

corrispondenti introiti per il concessionario, che assume interamente a proprio carico 

il rischio d’impresa inerente alla gestione del servizio di erogazione di bevande calde, 

fredde, snack ed altri generi alimentari attraverso distributori automatici; 

PRESO ATTO che allo scadere del termine inizialmente previsto per la presentazione delle offerte, 

non è stato possibile attuare quanto disposto con decreto n. 104 del 24 maggio 2022, 

e risulta non essere pervenuta alcuna offerta alla RdO n. 3002425 sul portale MePA, 

così come risulta dal documento di riepilogo generato automaticamente dal sistema 

telematico del MePA e che, pertanto, la gara è andata deserta; 

VISTO l’art. 51 co. 1 lett. a) sub 2.1 del D.L. 77 del 31 maggio 2021 che, in deroga all’art. 

36 c.2 lett. a) del Codice, prevede - per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 

– “l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro. In 

tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici”, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

VISTA l’offerta pervenuta dalla “Self Espresso S.r.l.” di Cassano d’Adda, prot n. 4860 del 31 

maggio 2022; 

RITENUTO necessario garantire al personale in servizio presso l’Ufficio III – Ambito territoriale 

di Bergamo, sede di via Pradello, n. 12, e alla sua utenza un servizio di erogazione di 

bevande fredde, calde, snack/merende mediante distributori automatici e 

semiautomatici; 

CONSIDERATO opportuno procedere all’individuazione del concessionario del servizio in oggetto per 

i locali dell’Ufficio III – Ambito territoriale di Bergamo, situato in Via Pradello n. 12; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni 

aventi il medesimo oggetto alle quali poter aderire; 

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip, avente ad oggetto servizi comparabili con 

quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  

RITENUTO di poter procedere, per le motivazioni esposte, ad un affidamento diretto alla Ditta 

“Self Espresso” S.r.l. di Cassano d’Adda, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

del D. Lgs. 50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, 

lettera a), dal D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 



 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12– 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

 

120 e dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, dal D. L. 31 maggio 2021, n. 77 

convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108; 

PRECISATO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) 

Z753562E2F; 

 
 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

si affida alla società “Self Espresso” S.r.l. di Cassano d’Adda la concessione di un servizio di erogazione di 

bevande calde, fredde, snack mediante distributori automatici e distributori semiautomatici, destinato al 

personale in servizio presso la sede dell’Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo, via Pradello, n. 12, per 

un periodo di tre anni decorrente dalla stipula del contratto; 

Art. 2 

si impegna a stipulare con tale società apposito contratto di concessione del servizio in oggetto, in esito alla 

procedura di verifica positiva, relativa al possesso dei requisiti conformi a quanto autocertificato 

dall’operatore economico con dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

Art. 3 

Ai sensi dell’articolo 31 del Codice dei contratti pubblici è individuato quale Responsabile del procedimento 

il dott. Vincenzo Cubelli, dirigente dell’Ufficio III.  

Art. 4 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale di questo Ambito territoriale, alla sezione 

“Amministrazione trasparente” secondo quanto previsto dall’articolo 29, comma 1, del Codice dei contratti 

pubblici e in pubblicità legale. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO III 
Vincenzo CUBELLI 

 

 

 

 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo – dirigente Vincenzo Cubelli/GG/stv 


		2022-06-23T13:49:44+0000
	CUBELLI VINCENZO


		2022-06-27T10:22:30+0200
	protocollo




